Кључне речи: Владан Ђорђевић, породица Леко, стари Београд, грко-цинцарска култура

Познато је да је Владан Ђорђевић на крштењу добио име Ипократ. Његов отац
Ђорђе Ђорђевић био је у санитетској служби војске Кнежевине Србије (касније санитетски
поручник), због чега је син добио име по Хипократу, „оцу медицине“.1 Владан Ђорђевић
рођен је 21. новембра [3. децембра] 1844. године у Београду, где су живели његови ро-
дитељи и најближи рођаци.2 Мајка Марија Леко била је рођена у Белој Цркви у Банату
у Хабзбуршкој монархији. Удала се за Ђорђа Ђорђевића (Георгија Д. Георгијевића) 1842.

* Виши научни сарадник Балканолошког института САНУ.

Ђорђе и Марија Ђорђевић су имали шесторо деце. Само је Владан Ђорђевић имао по-
томство. Њихова мајка Марија рано је умрла, 1854. године.7 Имала је једног брата Тому Лека
и две сестре, Александру и Милеву. Њихови родитељи су дошли у Београд из Беле Цркве, где
је била рођена и њихова мајка Ана, 13. [24] априла 1791. године. Марко и Ана Леко венчали
су се у Белој Цркви 1812. године.8 Судећи према надгробној плочи у центру Новог гробља у
Београду, преселили су се у Београд 1821. године. Марко Леко умро је од заразне болести у
Цариграду 1832, где је боравио из пословних разлога, а његова жена Ана, у Београду 20. јануара
[1. фебруара] 1853. године. За разлику од београдских породица које нису сигурне да ли су
српског, грчког или цинцарског порекла, породица Леко је несумњиво цинцарског порекла.
Марко Леко, деда Владана Ђорђевића, рођен је у познатом цинцарском средишту, Влахокли-
сури (Βλαχοκλεισούρα).

Јелена Јовановић Симић, Владан Ђорђевић
: портрет неуморног ствараоца САНУ : Музеј науке и технике, Београд 2020, стр. 16.

5 Исто, стр. 19.
6 Владан Ђорђевић имао је два стрица, Николу и Адама, као и тетку Деспину.
7 У Матичној књизи умрлих Цркве светог Марка у Београду уписано је име Марије Г. Георгије-

вић (13. [25] фебруар 1854). Ђорђе и Марија Ђорђевић имали су Димитрија (1843–1848), Ипократа
(Владана) (1844–1930), Александра (1848–1851), Анастасију (1850–1851), Марка (1852–1853) и Милеву
(1854–1856). Ђорђе Ђорђевић је са братом Николом у Сарајеву отворио прву апотеку европског типа.
Вид.

Петар и Јелисавета Радојловић имали су дванаесторо
деце. Њихов син Милан Радојловић имао је кћерку Стаменку (1901–1987) која се удала за
Драгомира Лека (1898–1972). Њен брат Петар М. Радојловић, студент у Келну, погинуо је
као добровољац у четницима војводе Вука на Рајцу на Дрини 15. [28] новембра 1914. го-
дине. Друга два брата бавила су се великим пословима. Њихова је била робна кућа ТА–ТА
у Кнез Михаиловој улици (Ђорђе М. Радојловић је по повратку из заробљеништва убијен
без суђења 1945).

Захвалио бих се Александру Леку, архитекти, сину
Милана Лека, на могућности да снимим допуњене родослове из заоставштине проф. др Марка Лека.

25 Mile Bjelajac, Generali i admirali vojske Kralјevine Jugoslavije, Beograd 2004, стр. 141.
26 Љубомир Миљковић, Извод из матичне књиге крштених Цркве светог Марка у Београду, 27.

фебруар [11. март] 1853, бр. 37. Ђорђе Ђорђевић и Катарина Миљковић, рођ. Вучковић имали су кћерку
Полексију (1858–1874) која је умрла од туберкулозе у шеснаестој години живота 23. јуна [5. јула] 1874.

27 У потврди Велике школе издатој Љубомиру Миљковићу прецртано је „син Ђорђа Ђорђевића“
и дописано име Анђелка Миљковића. Потврда Велике школе о завршене три године Филозофског
факултета са оценама, Београд 16. [28] јул 1873. Осим оригиналног документа (ВШ бр 4026; ВШ 466/

Сачуване су потврде о похађању наставе (индекс), молба
за полагање доктората (у прилогу је правилник о полагању доктората in prаesentia и in absentia), као и
рукопис његовог доктората. Вл. гђе Загорке Сондермајер, рођ. Миљковић.

28 Указ краља Александра о постављању Љубомира Миљковића за професора у Гимназији
господара Јеврема Обреновића, Београд, 21. август [3. септембар] 1900. На указу је премапотпис ми-
нистра просвете и црквених послова Павла Маринковића, бившег Миљковићевог ђака. Вл. гђе Загорке
Сондермајер, рођ. Миљковић.

29 Оцене ученичког успеха у Београдској гимназији 1885/86. школске године, Краљевско српска
државна штампарија, Београд 1886, стр. 1.

30 Илија Николић, „Белешке Љубомира Миљковића из Српско-бугарског рата 1885. године (25.
XI 1885 – 4. I 1886), Мешовита грађа (Miscellanea) 15 (1986), стр. 99–115. [Бележница Љ. Миљковића,
„Рат од 1885–86. год” (Белешке вођене од 25. септембра [7. октобра] 1885. до 1. [13] јануара 1886. год.)],
вл. гђе Загорке Сондермајер, рођ. Миљковић. Уверење министра војног да Љубомир Миљковић има
право на ношење Споменице за рат 1885. и 1886. године, Београд, 15. [27] март 1886. Вл. гђе Загорке
Сондермајер, рођ. Миљковић.

31 Парта, обавештење о смрти и сахрани Катарине, удове Ђорђа Ђорђевића, бив. санитетског
поручника, стан. Симина улица бр. 7, Београд, 25. октобар 1899, вл. гђе Загорке Сондермајер, рођ.

[...] Па ипак, силазећи у башту,
Ипократ је нехотице у мислима упоређивао Драгишину салу и намештај у њој и осталим
собама, са намештајем у кући његовог ујке, и нашао је да је у ћир Томчетовој [кир Тома
Леко] кући све лепше и богатије“.46

Владан Ђорђевић се оженио својом девојком из студентских дана, Бечлијком Па-
улином Битнер (Paulina Bittner), 11. (23) новембра 1871. године у Београду. Његова жена
рођена је у Бечу 1847, а умрла је 1916. године у Врњачкој Бањи, где су за време рата из-
бегле многе београдске породице. Иако су ванбрачна деца (коју су добили) била скандал
и за Беч и за Београд, Владан Ђорђевић, није оставио своју девојку, већ се њоме оженио.

Вид.
Јелена Јовановић Симић, Владан Ђорђевић : портрет неуморног ствараоца, САНУ : Музеј науке и
технике, Београд 2020, стр. 248–249.

50 Пуби је Љубомир (Буби, Љупче) Ђорђевић. Умро је у Цариграду, где је и сахрањен.
51 Љубомир Миљковић Владану Ђорђевићу, Београд, 6. [18] април 1896, вл. гђе Загорке Сон-

дермајер, рођ. Миљковић.

Ђорђевић (1874–1918), бе-
оградски адвокат (бивши дипломата, отправник послова у Цариграду), који се истакао
у борбама на Мердару, у Битољској бици, 3. новембра изјутра, заузео турски шанац на
Облакову, на крајњем десном крилу и да је при нападу на други шанац тешко рањен.53 У
Битољској бици (4. [17] – 5. [18] новембар 1912) погинуо је турски командант битољског
7. армијског корпуса, Фети-паша, турски посланик у Београду уочи ратова.54 После опо-
равка резервни пешадијски капетан 1. класе Милан Ђорђевић се вратио у трупу. На челу
српскe војске ушао је 1918. године у Дубровник. Убрзо је, међутим, умро од запаљења
плућа, 2. [15] децембра 1918. године. Владан Ђорђевић је тестаментом из 1930. године ос-
тавио средства (70.000 дин) за задужбину при Српској краљевској академије под називом
Књижевни фонд Милана Вл. Ђорђевића за награђивање вредних дела (лепа књижевност,
историјски романи и приповетке из српске историје).55

Син Владана и Паулине, Александар Вл. Ђорђевић, краљевски посланик, опуно-
моћени министар, живео је у Битољској улици и у породичној вили на Топчидерском
брду. Умро је 1964. године.58

Владан и Паулина Ђорђевић имали су и кћерку Наталију (рођена је 1879. у Нишу, а
умрла у Дубровнику 1960) удату 26. априла [9. маја] 1910. године за Владислава Ј. Дерока
(Београд, 15. [27] октобар 1871 – октобар 1944). Породица Дероко, односно Де Роко (De
Rocco), пореклом је из Дубровника. Јован Дероко професор на Лицеју у Београду (од
1850) имао је са Катарином Вуковић из Беча синове: дивизијског генерала Николу Деро-
ка, Евжена Дерока (отац архитекте Александра Дерока), заменика директора Државних
железница, Марка Дерока, војног ветеринара, пуковника Владислава Дерока и Драгутина
Дерока, картографа.

Кћерка пуковника Владислава Ј. Дерока и Наталије, кћерке Владана Ђорђевића је
Јоланда Паулина (Авр у Француској, 29. јануара [11. фебруара] 1911 – Париз, 20. август
1984). Била је удата за Николу А. Поповића (Београд, 3. [16] јул 1905 – 1993). Син пуков-
ника Владислава и Наталије Дероко, унук Владана Ђорђевића је артиљеријски капетан
2. класе Јован Дероко (рођен у Крезоу у Француској, 7. [20] априла 1912. године). Био
је брат од стрица Александра Дерока. После Априлског рата избегао је заробљавање и
ускоро се придужио трупама под командом генералштабног пуковника Драгољуба Дра-
же Михаиловића. Погинуо је у борби против партизана код Љубића 7. новембра 1941.

Син пуковника Владислава и Наталије Дероко, Милан Дероко (Београд, 5. [18]
фебруар 1920 – Париз, 20. јануар 1992) имао је са првом супругом Оливером Пантић
(венчали су се у Паризу 6. јануара 1949) кћерку Весну (рођену у Паризу 1950). Са другом
женом Валдом Лорен Ховард (Хауард), са којом се венчао у Сиднеју, имао је сина Хауарда
Џона Милана (Сиднеј, 16. октобра 1958) и кћерку Синтију Џејн (Сиднеј, 2.

Владан Ђорђевић је умро у Бадену 18. (31. августа) 1930. године. Насупрот тврђењима
да се у последњем делу живота много мучио и да је умро у сиромаштву, на основу његовог
тестамента можемо видети да је био милионер. За живота давао је донације (нпр. целу
библиотеку новооснованим факултетима у Скопљу и Суботици) и помагао је своју децу.